

# BOLETÍN MENSUAL PATRONATO PROVINCIAL DE TURISMO DEMANDA TURÍSTICA

## INFORME DE OCUPACIÓN ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS Y EMPLEO TURÍSTICO PROVINCIA DE CASTELLÓN – MARZO 2020

Fuentes: INE y Seguridad Social (Datos provisionales)

Los datos que se ofrecen en el presente informe son los que nos ha remitido el Instituto Nacional de Estadística para el mes de marzo y que, por cuestiones de fiabilidad estadística, no son tan completos como los que remite habitualmente.

Señalar que para el sector campings no nos remitido datos, por lo que no aparecen en el presente informe.

### Resultados ocupación hoteles marzo 2020

#### Viajeros

En marzo el total de viajeros que han pernoctado hoteles de la provincia de Castellón ha sido de **20.002**, el **total** de variación interanual para el mes de marzo ha sido del **-77,32%**.

La **variación** de los residentes en **España** durante el mes de marzo ha disminuido un **-77,30%**, mientras que los **extranjeros** lo han hecho en un **-76,09%**.

El **83,61%** del total de los viajeros son de **procedencia nacional** mientras que el **16,39%** lo son del **extranjero**.

Viajeros Hoteles Marzo 2020					
Residentes España	Variación 20/19	Residentes extranjero	Variación 20/19	Total	Variación interanual
16.724	-77,30%	3.278	-76,09%	20.002	-77,32%

Elaboración propia a partir de datos INE. Datos provisionales

El **70,15%** del total de viajeros han elegido alojamientos de **costa** para hospedarse y el **29,85%** lo ha hecho en establecimientos del **interior**.

	Viajeros Hoteles Marzo 2020			
	Residentes España	Residentes extranjero	Total	Cuota
Costa	11.430	2.601	14.031	70,15%
Interior	5.294	677	5.971	29,85%
<b>Total</b>	<b>16.724</b>	<b>3.278</b>	<b>20.002</b>	<b>100,00%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

## Pernoctaciones

Durante el mes de marzo el **total de pernoctaciones** realizadas en hoteles de la provincia de Castellón han sido **55.798** y el **total** de variación interanual para el mes de marzo ha sido del **-76,09%**.

La **variación** de los residentes en **España** durante el mes de marzo ha disminuido un **-74,53%**, mientras que las pernoctaciones de los residentes **extranjeros** lo han hecho en un **-83,79%**.

El **89,44%** del total de las pernoctaciones son realizadas por viajeros de procedencia **nacional** mientras que el **10,56%** lo son del **extranjero**.

Pernoctaciones Hoteles Marzo 2020					
Residentes España	Variación 20/19	Residentes extranjero	Variación 20/19	Total	Variación interanual
49.903	-74,53%	5.895	-83,79%	55.798	-76,09%

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

Del total de pernoctaciones el **81,88%** se han realizado en alojamientos de **costa** mientras que el **18,12%** lo ha hecho en establecimientos del **interior**.

Pernoctaciones Hoteles Marzo 2020				
	Residentes España	Residentes extranjero	Total	Cuota
Costa	40.960	4.726	45.686	81,88%
Interior	8.943	1.169	10.112	18,12%
<b>Total</b>	<b>49.903</b>	<b>5.895</b>	<b>55.798</b>	<b>100,00%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

## Resultados ocupación apartamentos marzo 2020

### Viajeros

En marzo el total de viajeros que han pernoctado apartamentos de la provincia de Castellón ha sido de **1.054**, el **total** de variación interanual para el mes de marzo ha sido del **-87,50%**.

La **variación** de los residentes en **España** durante el mes de marzo ha disminuido un **-90,03%**, mientras que los **extranjeros** lo han hecho en un **-68,45%**.

El **70,40%** del total de los viajeros son de **procedencia nacional** mientras que el **29,60%** lo son del **extranjero**.

Viajeros Apartamentos Marzo 2020					
Residentes España	Variación 20/19	Residentes extranjero	Variación 20/19	Total	Variación interanual
742	-90,03%	312	-68,45%	1.054	-87,50%

Elaboración propia a partir de datos INE. Datos provisionales

El **82,26%** del total de viajeros han elegido alojamientos de **costa** para hospedarse y el **17,74%** lo ha hecho en establecimientos del **interior**.

Viajeros Apartamentos Marzo 2020				
	Residentes España	Residentes extranjero	Total	Cuota
Costa	600	267	867	82,26%
Interior	142	45	187	17,74%
Total	742	312	1.054	100,00%

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

### Pernoctaciones

Durante el mes de marzo el **total de pernoctaciones** realizadas en apartamentos de la provincia de Castellón han sido **8.423** y el **total** de variación interanual para el mes de marzo ha sido del **-56,91%**.

La **variación** de los residentes en **España** durante el mes de marzo ha disminuido un **-65,58%**, mientras que las pernoctaciones de los residentes **extranjeros** lo han hecho en un **-37,70%**.

El **55,05%** del total de las pernoctaciones son realizadas por viajeros de procedencia **nacional** mientras que el **45,95%** lo son del **extranjero**.

Pernoctaciones Apartamentos Marzo 2020					
Residentes España	Variación 20/19	Residentes extranjero	Variación 20/19	Total	Variación interanual
8.423	-65,58%	6.878	-37,70%	15.301	-56,91%

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

Del total de pernoctaciones el **94,54%** se han realizado en alojamientos de **costa** mientras que el **5,46%** lo ha hecho en establecimientos del **interior**.

Pernoctaciones Apartamentos Marzo 2020				
	Residentes España	Residentes extranjero	Total	Cuota
Costa	8.149	6.316	14.465	94,54%
Interior	274	562	836	5,46%
Total	8.423	6.878	15.301	100,00%

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

## Resultados ocupación alojamientos de turismo rural marzo 2020

### Viajeros y Pernoctaciones

En marzo el total de viajeros que han pernoctado alojamientos de turismo rural de la provincia de Castellón ha sido de **665**, el **total** de variación interanual para el mes de marzo ha sido del **-77,56%**.

En cuanto a las pernoctaciones del mes de marzo, estas han sido un **total** de **1.895** lo que ha supuesto una variación interanual de **-68.07%**.

Viajeros y Pernoctaciones Alojamientos Turismo Rural Marzo 2020			
TOTAL VIAJEROS	Variación 20/19	TOTAL PERNOCTACIONES	Variación 20/19
665	-77,56%	1.895	-68,07%

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

## Empleo turístico marzo 2020

El valor medio del número de **afiliados a la Seguridad Social**, en alta laboral en las ramas de hostelería (alojamiento y restauración) en marzo de 2020, ha sido inferior al mes de marzo de 2019, **con una disminución del -9,63%** en la variación interanual.

Los empleados en este sector, en el mes de marzo de 2019, suponen el **8,41%** del total de la población empleada en la provincia de Castellón.

Hostelería (alojamiento + restauración)					
2020	Régimen General	Autónomos	Total	Cuota	Variación interanual
Marzo	13.892,00	4.601,09	18.493,09	8,41%	-9,63%

Elaboración Propia. Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social

**INFORME DE OCUPACIÓN  
ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS  
Y  
EMPLEO TURÍSTICO  
PROVINCIA DE CASTELLÓN – ACUMULADO MARZO 2020**  
Fuentes: INE y Seguridad Social (Datos provisionales)

## Resultados acumulados ocupación hoteles a marzo 2020

### Viajeros y Pernoctaciones

En el **acumulado** hasta **marzo de 2020** nos han visitado un total de **126.621 viajeros** que han realizado **296.358 pernoctaciones** en los hoteles de la provincia. Respecto al mismo periodo de 2019 ha disminuido el número de **viajeros** un **-33,74%**, y las **pernoctaciones** lo han hecho en un **-34,48%**. Los **viajeros nacionales** presentan una variación interanual acumulada del **-34,39%** y del **-34,42%** en sus **pernoctaciones**. Por su parte los **viajeros extranjeros** también han reducido su número en un **-30,62%** y del **-34,71%** en sus **pernoctaciones**.

Evolución Viajeros Hoteles						
2020	Residentes en España	Variación 20/19	Residentes en el extranjero	Variación 20/19	Total	Variación 20/19
Enero	31.226	-5,57%	7.971	-4,16%	39.197	-5,29%
Febrero	55.792	8,59%	11.630	6,05%	67.422	9,59%
Marzo	16.724	-77,30%	3.278	-76,09%	20.002	-77,32%
<b>Total</b>	<b>103.742</b>	<b>-34,39%</b>	<b>22.879</b>	<b>-30,62%</b>	<b>126.621</b>	<b>-33,74%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

Evolución Pernoctaciones Hoteles						
2020	Residentes en España	Variación 20/19	Residentes en el extranjero	Variación 20/19	Total	Variación 20/19
Enero	57.376	-5,07%	18.512	6,11%	75.888	-2,57%
Febrero	136.653	18,23%	28.019	0,61%	164.672	16,77%
Marzo	49.903	-74,53%	5.895	-83,79%	55.798	-76,09%
<b>Total</b>	<b>243.932</b>	<b>-34,42%</b>	<b>52.426</b>	<b>-34,71%</b>	<b>296.358</b>	<b>-34,48%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

### Procedencia

De los viajeros que nos han visitado y se han alojado en hoteles de la provincia hasta marzo 2020, el **81,93%** son viajeros **residentes en España** y el **18,07%** son **residentes en el extranjero**.

En cuanto a las pernoctaciones el **82,31%** las han realizado viajeros **nacionales** y el **17,69%** viajeros **extranjeros**.

### Distribución por zonas turísticas

Del total de los viajeros el **78,82%** han realizado su estancia en establecimientos de costa, mientras que el **21,18%** lo han hecho en alojamientos del interior de nuestra provincia.

Distribución Viajeros por Zonas Turísticas				
Enero – Marzo 2020	Residentes España	Residentes extranjero	Total	Cuota
Costa	79.941	19.866	99.807	78,82%
Interior	23.801	3.013	26.814	21,18%
<b>Total</b>	<b>103.742</b>	<b>22.879</b>	<b>126.621</b>	<b>100,00%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

Del total de las **pernoctaciones** efectuadas en la provincia, el **86,62%** se han realizado en establecimientos de costa, mientras que el **13,38%** lo han hecho en alojamientos del interior.

Distribución Pernoctaciones por Zonas Turísticas				
Enero – Marzo 2020	Residentes España	Residentes extranjero	Total	Cuota
Costa	209.196	47.498	256.694	86,62%
Interior	34.736	4.928	39.664	13,38%
<b>Total</b>	<b>243.932</b>	<b>52.426</b>	<b>296.358</b>	<b>100,00%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales



## Resultados acumulados ocupación apartamentos a marzo 2020

### Viajeros y Pernoctaciones

En el **acumulado hasta marzo de 2020** nos han visitado un total de **9.998 viajeros** que han realizado **71.758 pernoctaciones** en los apartamentos de la provincia. Respecto al mismo periodo de 2019 ha disminuido el número de **viajeros** un **-63,11%**, y las **pernoctaciones** lo han hecho en un **-12,41%**. Los **viajeros nacionales** presentan una variación interanual acumulada del **-40,99%** y del **-23,38%** en sus **pernoctaciones**. Por su parte los **viajeros extranjeros** también han reducido su número en un **-9,64%** y han aumentado el **8,58%** en sus **pernoctaciones**.

Evolución Viajeros Apartamentos						
2020	Residentes en España	Variación 20/19	Residentes en el extranjero	Variación 20/19	Total	Variación 20/19
Enero	3.428	31,39%	746	33,45%	4.174	31,76%
Febrero	3.860	8,55%	910	44,44%	4.770	13,95%
Marzo	742	-90,03%	312	-68,45%	1.054	-87,50%
<b>Total</b>	<b>8.030</b>	<b>-40,99%</b>	<b>1.968</b>	<b>-9,64%</b>	<b>9.998</b>	<b>-63,11%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

Evolución Viajeros Apartamentos						
2020	Residentes en España	Variación 20/19	Residentes en el extranjero	Variación 20/19	Total	Variación 20/19
Enero	16.030	11,17%	11.555	36,65%	27.585	20,58%
Febrero	16.784	12,42%	12.088	40,35%	28.872	22,64%
Marzo	8.423	-65,58%	6.878	-37,70%	15.301	-56,91%
<b>Total</b>	<b>41.237</b>	<b>-23,38%</b>	<b>30.521</b>	<b>8,58%</b>	<b>71.758</b>	<b>-12,41%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

### Procedencia

De los viajeros que nos han visitado y se han alojado en apartamentos de la provincia hasta marzo 2020, el **80,32%** son viajeros **residentes en España** y el **19,68%** son **residentes en el extranjero**.

En cuanto a las pernoctaciones el **57,41%** las han realizado viajeros **nacionales** y el **42,53%** viajeros **extranjeros**.

### Distribución por zonas turísticas

Del total de los viajeros el **88,97%** han realizado su estancia en establecimientos de costa, mientras que el **11,03%** lo han hecho en alojamientos del interior de nuestra provincia.

Distribución Viajeros Apartamentos acumulado Marzo 2020				
	Residentes España	Residentes extranjero	Total	Cuota
Costa	6.993	1.902	8.895	88,97%
Interior	1.037	66	1.103	11,03%
<b>Total</b>	<b>8.030</b>	<b>1.968</b>	<b>9.998</b>	<b>100,00%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

Del total de las **pernoctaciones** efectuadas en la provincia, **el 94,13%** se han realizado en establecimientos de costa, mientras que el **5,87%** lo han hecho en alojamientos del interior.

Distribución Pernoctaciones Apartamentos acumulado Marzo 2020				
	Residentes España	Residentes extranjero	Total	Cuota
Costa	37.773	29.774	67.547	94,13%
Interior	3.464	747	4.211	5,87%
<b>Total</b>	<b>41.237</b>	<b>30.521</b>	<b>71.758</b>	<b>100,00%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

## Resultados acumulados ocupación alojamientos de turismo rural a marzo 2020

### Viajeros y Pernoctaciones

En el **acumulado** hasta **marzo de 2020** nos han visitado un total de **5.664 viajeros** que han realizado **12.826 pernoctaciones** en los alojamientos de turismo rural de la provincia. Respecto al mismo periodo de 2019 ha disminuido el número de **viajeros** un **-24,33%**, y las **pernoctaciones** lo han hecho en un **-13,37%**.

Evolución Viajeros Alojamientos Turismo Rural		
2020	Total	Variación 20/19
Enero	2.368	8,23%
Febrero	2.631	12,72%
Marzo	665	-77,56%
<b>Total</b>	<b>5.664</b>	<b>-24,33%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

Evolución Viajeros Alojamientos Turismo Rural		
2020	Total	Variación 20/19
Enero	4.782	5,47%
Febrero	6.149	41,75%
Marzo	1.895	-68,07%
<b>Total</b>	<b>12.826</b>	<b>-13,37%</b>

Elaboración propia a partir datos INE. Datos provisionales

## Empleo turístico acumulado enero - marzo 2020

El valor medio del número de **afiliados a la Seguridad Social**, en alta laboral en las ramas de hostelería (alojamiento y restauración), de enero a marzo de 2020 ha obtenido una tendencia negativa, marcada por la pérdida de empleo en el mes de marzo ocasionada por la pandemia de la COVID19. En el acumulado, la **variación interanual media** es del **-0,89%**.

Los **empleados** en este sector, en el acumulado enero-marzo 2020, suponen el **8,42%** del total de la población empleada en la provincia de Castellón durante este periodo.

2020	Hostelería (alojamiento + restauración) Acumulado Enero – Marzo				
	Régimen General	Autónomos	Total	Cuota	Variación interanual
Enero	13.874,95	4.531,42	18.406,37	8,27%	3,64%
Febrero	14.576,00	4.562,60	19.138,60	8,59%	4,48%
Marzo	13.892,00	4.601,09	18.493,09	8,41%	-9,63%
<b>Media anual</b>	<b>14.114,32</b>	<b>4.565,04</b>	<b>18.679,35</b>	<b>8,42%</b>	<b>-0,89%</b>

Elaboración Propia. Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social